

**Til Socialudvalget**

27-05-2014

Sagsnr.
2013-90090**Kapacitet på døgninstitutionsområdet til udsatte børn og unge**Dokumentnr.
2013-90090-41

På baggrund af Socialudvalgets drøftelse af 'S103 Ændring af anbringelsesmønstret og tilpasning af anbringelsesviften' er forvaltningen blevet bedt om at udarbejde et notat, der beskriver overskudskapaciteten på døgninstitutionsområdet. I den forbindelse er det blevet fremført, at der aktuelt er 40 ledige pladser.

Sagsbehandler
Cathrine Hübbe Ibsen

I det følgende beskrives forvaltningens kapacitet og belægning på døgninstitutionsområdet for udsatte børn og unge, og hvilke tendenser der præger området.

Belægningen på forvaltningens døgninstitutioner i 2014

Socialforvaltningen har 411 døgnpladser på døgninstitutioner til udsatte børn og unge (se tabel 1), hvoraf 107 er værelser og små lejligheder under Hybelinstitutionen. Der budgetteres med 95 % belægning i alle centre, bortset fra Center for Akutinstitutioner, hvor der budgetteres med 90 % belægning, da der altid skal være plads til en akutanbringelse.

I 2013 var der samlet set 23 ledige pladser på døgninstitutionerne, mens der i perioden januar-marts 2014 har været 27 ledige døgnpladser. I tallene fra 2014 skal der tages højde for, at der kan være store sæsonudsving hen over året. De endelige tal for 2014 kan ende med at se helt anderledes ud.

Tabel 1: Belægning på døgninstitutioner i 2013 og januar-marts 2014 fordelt på institutionscentre

Center	Antal døgnpladser	Belægning 2013	Antal tomme pladser 2013	Belægning januar-marts 2014	Antal tomme pladser 2014
Center for akutinstitutioner (inkl. Hybelinstitutionen)	134	90 %	13	93 %	9
Center for dag- og døgninstitutioner for skolesøgende børn	83	100 %	0	86 %	12
Center for familiebehandling og psykologisk rådgivning	29	98 %	1	88 %	3
Center for socialpædagogik og psykiatri	50	87 %	6	108 %	0

**Mål- og Rammekontoret
for Børn og Familier**Bernstorffsgade 17
1577 København VTelefon
4049 9920Mobil
4049 9920E-mail
ZD53@sof.kk.dk

Center for udsatte og kriminalitets-truede unge	58	98 %	1	93 %	4
Center for døgnan-bragte børn og unge	57	103 %	0	95 %	3
I alt (døgnbehandling)	411	95 %	21	93 %	31*

*Afrunding til hele antal pladser betyder, at summen af antal tomme pladser i hvert center ikke stemmer overens med det samlede antal pladser i 2014.

Cirka 10 % af forvaltningens døgnpladser sælges til andre kommuner. I nogle tilfælde skyldes det, at institutionerne ligger fysisk i andre kommuner, og at det derfor er oplagt for den stedlige kommune at købe pladser på den pågældende institution.

Salget af pladser til andre kommuner bruges dog også til at sikre en sund økonomi på forvaltningens institutioner igennem de perioder, hvor efterspørgslen fra Børnefamiliecenter København er lav. Derved undgår institutionerne også at skulle afskedige dygtige medarbejdere, som de kan risikere ikke at kunne få igen, hvis efterspørgslen stiger igen. Efterspørgslen kan svinge meget hen over et år, og derfor er der ofte behov for at vurdere den over en længere periode, før der sker kapacitetstilpasninger.

Udvikling i efterspørgslen efter døgninstitutionspladser

Der har igennem flere år været en faldende efterspørgsel efter forvaltningens døgninstitutionspladser til udsatte børn og unge, og antallet af døgnpladser er løbende blevet tilpasset tilsvarende. Som det fremgår af ovenstående, har forvaltningen dog fortsat et stort antal pladser på døgninstitutioner, og en opgørelse over den forventede efterspørgsel viser, at der forventes at være 38 pladser i overskud i 2014.

Den faldende efterspørgsel efter døgninstitutionspladser er i tråd med strategien på området, som dels har fokus på at forebygge anbringelser og dels har fokus på, at en større andel af anbringelserne sker i familie- og netværkspleje. Desuden har forvaltningen arbejdet på at skabe mere fleksible tilbud, som kan være med til at afkorte anbringelsen, da der f.eks. arbejdes intensivt med familiebehandling, mens barnet er anbragt i en kortere periode.

Ovenstående initiativer betyder, at forvaltningen igennem flere år har haft en forventning om, at efterspørgslen ville falde for døgnpladser til børn i den skolesøgende alder. Det skyldes, at forebyggelse af anbringelser og anbringelse i familie- og netværkspleje er særlig relevant for denne målgruppe. Det er dog først nu, at denne tendens ser ud til at slå igennem. Det afspejler sig i, at belægningen i 'Center for dag- og døgninstitutioner for skolesøgende børn' er nede på 87 %, selvom centeret i en årrække har haft en belægning mellem 95 % og 100 %.

Aktuelt er der en høj belægning i Center for udsatte og kriminalitets-truede unge og Center for socialpædagogik og psykiatri. En stor del af institutionerne i de to centre er meget specialiserede, og henvender sig til kriminalitetstruede unge eller unge med psykiatriske vanskeligheder. Særligt antallet af unge med psykiatriske vanskeligheder har været stærkt stigende igennem en årrække, og forvaltningen har igennem de senere år tilpasset sine institutioner til målgruppens behov, som også har ændret sig over tid.

Det er forvaltningens vurdering, at der også fremover vil være et stort behov for døgnpladser til kriminalitetstruede unge eller unge med psykiatriske vanskeligheder, da deres behov gør det vanskeligt at placere dem i familie- eller netværkspleje. Til gengæld forventer forvaltningen en faldende efterspørgsel efter døgnpladser til udsatte unge, som ikke har specialiserede behov. Dette er i tråd med de initiativer, som der er lagt op til i S103, hvor flere unge og deres familier vil få intensiv familiebehandling eller de unge anbringes på efterskole eller i familie- og netværkspleje. Derfor er det også på ungeområdet, at forvaltningen aktuelt ser et behov for at tilpasse antallet af pladser på de institutioner, der ligger langt væk fra byen og som ikke har en specialiseret indsats.

Det fremgår af tabel 1, at 'Center for familiebehandling og psykologisk rådgivning' har haft en forholdsvis lav belægning i starten af 2014. Centerets døgnpladser er udelukkende til spæd- og småbørn i alderen 0-6 år, og der er i perioden solgt 8-10 pladser til andre kommuner. Forvaltningen oplever således en kraftigt faldende efterspørgsel til denne målgruppe, da der i stedet iværksættes andre indsatser, i hjemmet eller i familie- og netværkspleje. til spæd- og småbørn.